
GOBIERNO REGIONAL SAN MARTIN 
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO 

1,500.3DA DEL pot,  

004-2024312362 

RESOLUCIÓN GERENCIAL N° 075-2024-GRSM-PEAM-GG 

Moyobamba, 26 de febrero de 2024 

VISTOS: 
El Informe Técnico N°011-2024-RTP, del Ing. Roy Tantalean Pedraza, 

Especialista Sanitario. 
El Informe N°0100-2024/ GRSM/PEAM/GEI, del Ing. Juan Manuel 

Morales Rojas,Especialista en Estudios (e). 

CONSIDERANDO: 
Que, mediante Resolución Gerencial N°233-2019-GRSM-PEAM-01.00, 

de fecha 08 de julio del 2019, se aprobó el Expediente Técnico, se aprobó el 
Expediente Técnico del proyecto de inversión: "Mejoramiento del Servicio de Agua 
en el Sistema de Riego el Triunfo - Huasta, distrito y provincia de Moyobamba - 
Región San Martín" con CUI N°2249782; 

Que, con Resolución Gerencial N°110-2022-GRSM-PEAM-01.00, de 
fecha 18 de abril de 2022, se aprobó el Expediente Técnico de saldo de obra del 
proyecto de inversión: "Mejoramiento del Servicio de Agua en el Sistema de Riego el 
Triunfo - Huasta, distrito y provincia de Moyobamba - Región San Martín" con CUI 
N°2249782; 

Que, mediante Resolución Gerencial N°259-2023-GRSM-PEAM-
01.00, de fecha 29 de agosto de 2023, se aprobó el Expediente Técnico de la Tercera 
Etapa del proyecto de inversión: "Mejoramiento del Servicio de Agua en el Sistema 
de Riego el Triunfo - Huasta, distrito y provincia de Moyobamba - Región San 
Martín»- III Etapa con CUI N° 2249782. 

Que, mediante Resolución Gerencial N°105-2023-GRSM-PEAM-GG, 
de fecha 05 de diciembre de 2023 se aprobó el Expediente Técnico reformulado del 
proyecto de inversión: "Mejoramiento del Servicio de Agua en el Sistema de Riego el 
Triunfo -Huasta, distrito y provincia de Moyobamba -Región San Martín»- III Etapa 
con CUI N° 2249782 

Que, el Ing. Roy Tantalean Pedraza, Especialista Sanitario, mediante 
Informe Técnico N°011-2024-RTP, remite al encargado de la Gerencia de Estudios 
e Inversiones, la evaluación del Expediente Técnico Componente de Capacitación 
del proyecto de inversión: "Mejoramiento del Servicio de Agua en el Sistema de Riego 
el Triunfo - Huasta, distrito y provincia de Moyobamba - Región San Martín", con 
CUI N°2249782, señalando entre otros aspectos lo siguiente: 
DESCRIPCIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO. 

NOMBRE DEL PROYECTO: Mejoramiento del Servicio de Agua en el Sistema de 
Riego el Triunfo - Huasta, distrito y provincia de Moyobamba - Región San 
Martín 
CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIONES 2249782 
FUNCIÓN 10 agropecuaria 
DIVISIÓN FUNCIONAL 025 riego 
GRUPO FUNCIONAL 0050 Infraestructura de Riego 



ycjONAL 

l:11  9 C/44  S14, 
1. ‹r!)  

i, 	 o v 
le 
-• 

..1.• ,o.  
• • 

SAN MARTIN; San Martin es un departamento del 
Perú situado en la parte norte del pais, con capital en 
la ciudad de Moyobamba. Limita por el norte con el 
departamento de Amazonas, por el noreste con el 
departamento de Loreto, por el sur con el 

departamento de Huánuco y por el oeste con el 

departamento de La Libertad. Con 51 

MACRO LOCALIZACIÓN DE LA 
PROVINCIA DE MOYOBAMBA 

La provincia de Moyobamba es una de las 
diez que conforman el departamento de San 
Martín en el norte del Perú. Limita por el 
norte con el departamento de Loreto, por el 
sur con la provincia de El Dorado y la 
provincia de Huallaga, por el este con la 
provincia de Lamas y por el oeste con el 
departamento de Amazonas y la provincia 
de Rioja. 

2 GOBIERNO REGIONAL SAN MARTIN 
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO 

41610213cA oe, pot,  

RESOLUCIÓN GERENCIAL N° 075-2024-GRSM-PEAM-GG 

SECTOR RESPONSABLE Agricultura y Riego 

SERVICIO PÚBLICO CON BRECHA 
IDENTIFICADA Y PRIORIZADA 

Servicio de provisión de agua para riego 

INDICADOR DE BRECHAS DE ACCESO A SERVICIOS 
Porcentaje de superficie agrícola sin riego 

UNIDAD DE MEDIDA Has 
CONTRIBUCIÓN DE CIERRE DE BRECHAS 1.50 

UBICACIÓN DEL PROYECTO: 

El proyecto está. situado en 3 distritos de la Provincia de Moyobamba y 3 Distrito 
de la Provincia de Rioja del Departamento de San Martin. 
• Departamento 
	

: San Martin 
• Provincia 
	 : Moyobamba y Rioja 

• Distrito 	 : Moyobamba 
• Centros Poblados 	: Nueva Alianza, San José del Alto Mayo, Barrio, Nuevo, 

Santa Rosa y la primavera 



GOBIERNO REGIONAL SAN MARTIN 
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO 

10.0.3cA De. Ne.,  

RESOLUCIÓN GERENCIAL N° 075-2024-GRSM-PEAM-GG 

3 

• El distrito de Moyobamba: es uno de los 
seis que conforman la provincia 
homónima, ubicada en el departamento 
de San Martín en el Norte del Perú. 

DESCRIPCIÓN TÉCNICA DEL PROYECTO. 

El presente estudio constituye la elaboración del expediente técnico del 
componente "Capacitaciones" del proyecto de inversión pública Mejoramiento 
del Servicio de Agua en el Sistema de Riego el Triunfo - Huasta, distrito y 
provincia de Moyobamba - Región San Martín", dicho componente tiene como 
objetivo mejorar el nivel de conocimientos de la población beneficiaria en 5 
centros poblados del distrito de Moyobamba. 
Capacitación a los usuarios en el manejo adecuado del sistema de riego. 
Se desarrollarán capacitaciones; ya que son aprendizaje que se fundamentan 
en el intercambio de conocimientos de mejores técnicas productivas y 
tecnologías en el manejo adecuado del sistema de riego, entre los técnicos 
facilitadores y la población beneficiaria, tomando como base la experiencia y 
la experimentación a través de métodos sencillos y prácticas. Se utilizan 
ejercicios prácticos y dinámicas que promueven el trabajo en equipo. 

METAS FÍSICAS DEL PROYECTO 

Ítem Descripción 
	

Unidad de Medida 	Cantidad 

01 Capacitación 

Capacitación a los usuarios en el manejo 

01.01 adecuado del sistema de riego 
	

Capacitación 	30 

Capacitación de análisis y desarrollo del 
01.01.01 plan de 
	

Capacitación 	5 
competitividad organizacional 

Desarrollo de cursos de gestión 

01.01.02 organizacional 
	

Capacitación 
	

5 

01.01.03 Manejo adecuado de la calidad del agua 
	

Capacitación 
	

5 
Manejo adecuado de la calidad del grano 

01.01.04 del cultivo. 
	 Capacitación 

	
5 

01.01.05 Determinación de agua en el cultivo 
	

Capacitación 
	

5 

Evaluación de los roles de riego que se 

01.01.06 aplican y caudales de manejo. 	 Capacitación 

	

01.02 	Monitoreo y seguimiento productivo 
	

Numero de 
informes 

	

01.03 	Gastos administrativos 
	

Numero de 
informes 
	

10 

5 

30 



# 
54.1\ OUT^ 

11  

'‘11 "  

Wn 4)1  
"O 

TUO\  
ESPECIE 

GOBIERNO REGIONAL SAN MARTIN 
	

4 
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO 

lojeucA De. pot,  

RESOLUCIÓN GERENCIAL N° 075-2024-GRSM-PEAM-GG 

> PRESUPUESTO DE OBRA 
El presente proyecto tiene el siguiente presupuesto de obra actualizado con 
recio a Febrero de 2024. 
Ítem Descripción 	 Costo total 

01 Capacitación S/ 317,840.00 

01.01 Capacitación a los usuarios en el manejo 

adecuado del sistema de riego 
S/ 137,250.00 

01.02 Monitoreo y seguimiento productivo S/ 129,545.00 

01.03 Gastos administrativos S/ 51,045.00 

> PLAZO DE EJECUCION 
El plazo El tiempo previsto para la ejecución es de 11 meses, de los cuales 11 
meses se ejecutarán las actividades previstas y paralelas el último mes se 
realizará la liquidación y cierre del componente. 
• Ejecución del Componente: 11 Meses (330 Días). 

> MODALIDAD DE EJECUCIÓN 
La Modalidad de Administración Directa, a través de la Gerencia de Gestión 
Agraria para la implementación de los componentes del proyecto, ya que cuenta 
con experiencia, recursos, equipamiento y logística necesaria acorde a lo 
establecido en el presente estudio. 

ANÁLISIS  
El presente expediente técnico ha sido revisado tomando en cuenta lo siguiente: 
• Orden de la documentación y separadores 

El expediente tiene el orden indicado en los cuadros de revisión. 
• Foliación del expediente técnico 

El expediente se encuentra ordenado y foliado 
• Forma de presentación del expediente técnico 

El expediente se presenta en anillado, con su respectiva caratula, índice del 
contenido y sus separadores. 
• La revisión de expediente se ha tenido en cuenta la Guía N°001-2023-GRSM-
PEAM-GEL "Guía para la elaboración, evaluación y aprobación de Expedientes 
Técnicos para la ejecución de proyectos de inversión en el ámbito de intervención 
del Proyecto Especial Alto Mayo" 

CONCLUYENDO 
• Se concluye que el EXPEDIENTE TÉCNICO COMPONENTE DE CAPACITACIÓN 

DEL Proyecto de Inversión "Mejoramiento del Servicio de Agua en el Sistema de 
Riego el Triunfo - Huasta, distrito y provincia de Moyobamba - Región San 
Martín" con CUI N°2249782, NO PRESENTA OBSERVACIONES dado que 
incluye todos los elementos técnicos necesarios. 
• El monto total de inversión asciende a S/ 317,840.00 (trescientos diecisiete mil 

ochocientos cuarenta con 00/100 soles con orecios a Febrero de 2024. 
Ítem Descripción Costo total 

01 Capacitación S/ 317,840.00 

01.01 
Capacitación a los usuarios en el manejo adecuado del 

sistema de riego. 
S/ 137,250.00 

01.02 Monitoreo y seguimiento productivo. S/ 129,545.00 

01.03 Gastos administrativos. S/ 51,045.00 

• El plazo de ejecución es de 11 meses (330 días) bajo la modalidad de 
administración directa a través de la Gerencia de Gestión Agraria. 



GOBIERNO REGIONAL SAN MARTIN 	 5 
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO 

RESOLUCIÓN GERENCIAL N° 075-2024-GRSM-PEAM-GG 

RECOMENDANDO  
• Se recomienda realizar los trámites administrativos correspondientes para su 

aprobación mediante acto resolutivo; 

Que, mediante Informe N°0100-2024/ GRSM/PEAM/ GEI, el Ing. 
Juan Manuel Morales Rojas, Especialista en Estudios (e), en atención al Informe 
Técnico N°011-2024-RTP, manifiesta a esta Gerencia General lo siguiente: 
> Mediante Informe N°018-2024/GRSM/PEAM/GGA el director de la Dirección de 

Desarrollo Agropecuario alcanzó ante su despacho la subsanación de 
observaciones del expediente tecnico del Componente de Capacitación del 
proyecto de inversión denominado: "Mejoramiento del Servicio de Agua en el 
Sistema de Riego El Triunfo - Huasta, distrito y provincia de Moyobamba - San 
Martín" con CUI N°2249782 para ser revisado por esta Gerencia. 

> Con Informe Técnico N°011-2024-RTP, el Ing. Roy Tantalean Pedraza procedió 
con el análisis y la evaluación respectiva al expediente tecnico del componente 
de capacitación del proyecto de inversión denominado: "Mejoramiento del Servicio 
de Agua en el Sistema de Riego El Triunfo - Huasta, distrito y provincia de 
Moyobamba - San Martín", con CUI N°2249782, donde concluye que no presenta 
observaciones dado que incluye todos los elementos técnicos necesarios y al 
mismo tiempo recomienda realizar los trámites administrativos correspondientes 
para su aprobación mediante acto resolutivo. 

> Por lo antes expuesto, adjunto al presente el expediente técnico concluido del 
componente de capacitación del proyecto de inversión denominado: 
"Mejoramiento del Servicio de Agua en el Sistema de Riego El Triunfo - Huasta, 
distrito y provincia de Moyobamba - San Martín", con CUI N°2249782 que 
demanda de un presupuesto total de S/ 317,840.00 (Trescientos Diecisiete Mil 
Ochocientos Cuarenta con 00/100 Soles), cuyo plazo de ejecución es de 11 
meses (330 días calendarios), bajo la modalidad de administración directa. 

▪ METAS DEL PROYECTO 
Ítem Descripción Unidad de Medida Cantidad 

01 Capacitación 
Capacitación a los usuarios en el manejo 

01.01 Capacitación adecuado del sistema de riego 30 

Capacitación de análisis y desarrollo del 
01.01.01 plan de 

competitividad organizacional 
Capacitación 5 

Desarrollo de cursos de gestión 
01.01.02 organizacional Capacitación 5 
01.01.03 Manejo adecuado de la calidad del agua Capacitación 5 

Manejo adecuado de la calidad del grano 
01.01.04 del cultivo. Capacitación 5 

01.01.05 Determinación de agua en el cultivo Capacitación 5 
Evaluación de los roles de riego que se 

01.01.06 aplican y caudales de manejo. Capacitación 5 
01.02 Monitoreo y seguimiento productivo Numero de 

informes 
30 

01.03 Gastos administrativos Numero de 
informes 10 



6 GOBIERNO REGIONAL SAN MARTIN 
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO 

9100JCA DEL pot"  

RESOLUCIÓN GERENCIAL N° 075-2024-GRSM-PEAM-GG 

> PRESUPUESTO 
El presupuesto de obra del expediente técnico se encuentra actualizado con 
recios a febrero del 2024. 
Ítem Descripción Costo total 

01 Capacitación S/ 317,840.00 

01.01 Capacitación a los usuarios en el manejo 

adecuado del sistema de riego 
S/ 137,250.00 

01.02 Monitoreo y seguimiento productivo S/ 129,545.00 

01.03 Gastos administrativos S/ 51,045.00 

> PLAZO DE EJECUCI N 
El plazo de ejecución es de 11 meses (330 días calendarios). 

> MODALIDAD DE EJECUCIÓN 
Bajo la modalidad de Administración Directa. 

> Por lo tanto, se solicita que a través de su despacho se realice los trámites 
administrativos correspondientes para la aprobación mediante Acto Resolutivo 
del expediente técnico concluido del componente de capacitación del proyecto de 
inversión denominado: "Mejoramiento del Servicio de Agua en el Sistema de Riego 
El Triunfo - Huasta, distrito y provincia de Moyobamba - San Martín", con CUI 
N°2249782 que demanda de un presupuesto total de S/ 317,840.00 (Trescientos 
Diecisiete Mil Ochocientos Cuarenta con 00/100 Soles), cuyo plazo de ejecución 
es de 11 meses (330 días calendarios), bajo la modalidad de Administración 
Directa; 

Que, estando a los Informes Técnicos de vistos, resulta procedente y 
necesario la aprobación del Expediente Técnico del Componente de Capacitación 
del proyecto de inversión denominado: "Mejoramiento del Servicio de Agua en el 
Sistema de Riego El Triunfo - Huasta, distrito y provincia de Moyobamba - San 
Martín", con CUI N°2249782, mediante el acto resolutivo pertinente; 

Por las consideraciones que anteceden y estando a las facultades 
conferidas por la Resolución Ejecutiva Regional N°249-2023-GRSM/GR de fecha 
26-04-2023, y a lo señalado en el Artículo 15, inciso h), y demás pertinentes del 
Manual de Organización y Funciones del Proyecto Especial Alto Mayo, con las 
visaciones de la Gerencia de Estudios e Inversiones y Oficina de Asesoría Jurídica 
del Proyecto Especial Alto Mayo; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- APROBAR, el Expediente Técnico del 
Componente de Capacitación del Proyecto de Inversión: "Mejoramiento del Servicio 
de Agua en el Sistema de Riego El Triunfo - Huasta, distrito y provincia de 
Moyobamba - San Martín", con CUI N°2249782, que demanda un presupuesto 
total de S/ 317,840.00 (Trescientos Diecisiete Mil Ochocientos Cuarenta con 
00/100 Soles), cuyo plazo de ejecución es de 11 meses (330 días calendarios), a 
ejecutarse bajo la modalidad de Administración Directa, presupuesto que tiene el 
siguiente resumen: 



* 

1.9.1.sG9110cN4z  
k. ar 0 

44,  w•P'r"*.c,  %. 
1.11" 	ZSIP. 

ftrévak 
ente General 

GOBIERNO REGIONAL SAN MARTIN 
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO 

490sucADH.poit,  

RESOLUCIÓN GERENCIAL N° 075-2024-GRSM-PEAM-GG 

7 

Ítem Descripción Costo total 

01 Capacitación S/ 317,840.00 

01.01 Capacitación a los usuarios en el manejo 

adecuado del sistema de riego 
S/ 137,250.00 

01.02 Monitoreo y seguimiento productivo S/ 129,545.00 

01.03 Gastos administrativos S/ 51,045.00 

Artículo Segundo.- NOTIFICAR, la presente resolución a la 
Gerencia de Estudios e Inversiones, a la Gerencia de Gestión Agraria y Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto, para su conocimiento y fines pertinentes. 

Regístrese, omuníquese y archívese; 


